



UNDERSVINGS
MINISTERIET

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf.: 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Kære Jens Henrik Thulesen Dahl

4. oktober 2018
Sagsnr.:18/12861

Tak for dit uddybende spørgsmål vedrørende Det Blå Gymnasiums beregninger.

Undervisningsministeriet vurderer, at anmærkningsteksten på finanslovsforslaget refererer til elevernes bopæl, som jeg også skrev i mit svar fra 19. september 2018. Det bemærkes dog, at afstandskriteriet i praksis operationaliseres som gymnasiets placering. Det skyldes, at hvis elevens bopæl var det afgørende udmøntningskriterium, så ville udmøntningsgrundlaget være meget vanskeligt at administrere og uigennemsigtigt for skolerne.

Dermed er den praktiske udmøntning af afstandskriterier i overensstemmelse med den tolkning, som Det Blå Gymnasium og Danske Erhvervsskoler og Gymnasier lægger ned over afstandskriteriet. Jeg vil gerne beklage, at dette ikke fremgik tydeligere i min tidligere besvarelse.

For så vidt angår de konkrete udgifter, der knytter sig til at udvide udkantstilskuddet for udbud af stx til også at omfatte hhx for de fem handelsskoler (Handelsgymnasiet Vestfyn, Tønder Handelsskole, Erhvervsgymnasiet Grindsted, Varde handelsskole og Handelsgymnasium samt Vejen Business College), som indgår i Det Blå Gymnasiums beregning, er Undervisningsministeriet også enige i, at omkostningerne ville være ca. 8 mio. kr., som det Blå Gymnasium angiver.

Årsagen til, at ministeriet vurderer, at udgifterne ved en harmonisering er langt højere, omhandler således ikke uenighed om selve beregningerne. Forskellen skyldes, at det Blå Gymnasium lægger en model for harmonisering til grund, som kun udgør en delvis harmonisering. Gymnasier og Erhvervsskoler er forskellige institutioner, hvor gymnasier typisk kun har en afdeling, så har erhvervsskoler typisk flere afdelinger og ofte på flere adresser.

Det er min opfattelse, at en harmonisering i givet fald bør omfatte alle udbud af hhx, hvad enten de er tilknyttet moderinstitutionen eller afdelingen – ellers vil nogle udbud af hhx blive stillet væsentligt bedre end andre. Skal der laves en harmonisering af udkantstilskuddet, bør modellen således omfatte det samlede udbud og ikke blot dele heraf. En reel harmonisering vurderes af ministeriet at være væsentligt dyrere.

Jeg vil dog gerne understrege, at regeringen generelt er opmærksom på at sikre institutionerne i tyndt befolkede områder gode og ensartede økonomiske vilkår, så der sikres et bredt uddannelsesudbud i hele Danmark.

Som en del af aftalen Vækst og Udvikling i hele Danmark mellem den daværende regering (Venstre), Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti er der eksempelvis iværksat et forsøg, som giver erhvervsuddannelseselever i virksomhedspraktik mulighed for at blive indkvarteret med tilskud på erhvervsskoler kostafdelinger i tyndt befolkede områder. På den baggrund er der godkendt seks kostafdelinger til at deltage i forsøget. Kostafdelingerne ligger i Gråsten, Hjørring, Holstebro, Skjern, Struer og Thisted.

Derudover har ministeriet afholdt et dialogmøde med erhvervsskoler, som er beliggende i udkantsområder for at få deres input til, hvilke muligheder og barrierer erhvervsskolerne i yderområderne oplever. Der har også været en lignende dialog med udkantsgymnasier.

Med venlig hilsen

Merete Riisager